МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БОРИСОГЛЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 «Борисоглебская гимназия №1»

П Р И К А З

от 15 января  2016 г.

№ 30
 «Об утверждении локального акта №18 «Положение
об организации питания обучающихся
МБОУ БГО « Борисоглебская гимназия №1»»
На основании решения Совета гимназии (протокол №3 от 15.01.2016 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:
Принять к реализации локальный акт №18 «Положение об организации питания обучающихся МБОУ БГО « Борисоглебская гимназия №1»» в новой редакции с 15.01.2016 г. (Приложение)

Директор

МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия № 1»

Агаева Е.О.

С приказом ознакомлены:

	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Дата ознакомления
	Ознакомлен

	1.
	Барскова Ольга Владимировна
	Учитель истории

	2.
	Бородулина Оксана Валентиновна
	Учитель начальных классов

	3.
	Бурлачкова Римма Ивановна
	Учитель математики

	4.
	Волкова Лариса Николаевна
	Заведующая столовой

	5.
	Голомазова Жанна Михайловна
	Учитель истории и обществознания, экономики

	6.
	Гребенникова Лариса Владимировна
	Учитель начальных классов

	7.
	Гриднева Алина Теймуразовна
	Тьютор

	8.
	Громова Татьяна Сергеевна
	Учитель биологии

	9.
	Жукова Марина Николаевна
	Главный бухгалтер

	10.
	Золотухина Екатерина Ивановна
	Учитель русского языка и литературы

	11.
	Карина Лариса Владимировна
	Педагог-психолог

	12.
	Крылова Эльвира Владимировна
	Учитель русского языка и литературы

	13.
	Негадова Ольга Петровна
	Учитель начальных классов

	14.
	Павлова Елена Сергеевна
	Учитель английского языка

	15.
	Подповетная Ольга Сергеевна
	Социальный педагог

	16.
	Попова Анастасия Викторовна
	Зам.директора по ВР

	17.
	Попова Мария Андреевна
	Бухгалтер

	18.
	Попова Светлана Владимировна
	Учитель начальных классов

	19.
	Романенкова Галина Леонидовна
	Учитель начальных классов

	20.
	Рязанова Ирина Сергеевна
	Учитель географии

	21.
	Солодкова Наталия Владимировна
	Учитель математики и информатики

	22.
	Ушкова Ольга Геннадиевна
	Учитель английского языка

	23.
	Шелест Наталья Владимировна
	Учитель начальных классов

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации питания

обучающихся МБОУ БГО « Борисоглебская гимназия №1»

(новая редакция)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об организации питания обучающихся в гимназии (далее – Положение), разработано с целью сохранения и укрепления здоровья детей и подростков и устанавливает порядок и условия организации питания обучающихся.

1.2. Положение разработано на основе Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в редакции от 23.07.2013 года); Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 31.08.2006 № 30 "Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях"; Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 24 ноября 2015 г. N 81 "О внесении изменений N 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях", Устава МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1».

1.3. Основными задачами организации питания являются создание условий, направленных на обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным питанием, гарантирование качества и безопасности питания, пищевых продуктов, используемых в приготовлении блюд, пропаганду принципов здорового и полноценного питания.

1.4. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, принимается Советом гимназии и утверждается директором МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1».

1.5. Организация питания в гимназии осуществляется на договорной основе.

2. ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ГИМНАЗИИ

2.1. Питание в МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» может быть организовано за счёт средств бюджета Борисоглебского городского округа и (или) за счёт средств родителей (законных представителей) обучающихся.

2.2. В зависимости от социального статуса обучающегося, обеспечивается горячим питанием (завтрак) за счет средств, предусмотренных бюджетом Борисоглебского городского округа.  В целях адресной, целенаправленной помощи  семьям, льгота для предоставления права  для обучающихся, нуждающихся в  социальной поддержке из средств муниципального бюджета предоставляется:

· детям из многодетных семей;

· детям из малообеспеченных семей (среднемесячный доход на одного     человека ниже минимального прожиточного уровня, утвержденного по городу);

· детям – инвалидам;

· детям, находящимся под опекой;

· юношам допризывного возраста с дефицитом массы тела;

2.3. Обучающиеся из семей льготных категорий, указанных в п.2.2. настоящего Положения, получают  питание  согласно стоимости питания, утвержденной постановлением администрации Борисоглебского городского округа на определенный период.

2.4. Для получения льготы для обучающихся, нуждающихся в  социальной поддержке из средств муниципального бюджета родители (законные представители) должны представить  следующие документы:

· заявление на имя директора гимназии (на каждого ребенка семьи) (Приложение 1);

· дополнительное соглашение к договору о сотрудничестве МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» и родителей (законных представителей) обучающегося (Приложение 2);

· детям из многодетных семей копия свидетельства о рождении ребенка (всех детей);

· детям из малообеспеченных семей – справка о совокупном доходе;

· детям-инвалидам – копия книжки, справки с указанием срока льготы;

· опекаемым детям – копия распоряжения главы администрации  Борисоглебского городского округа об утверждении опеки (попечительства) над несовершеннолетним;

· юношам допризывного возраста с дефицитом массы тела – заключение врача детской поликлиники с диагнозом БЭН (белково-энергетическая недостаточность)
2.5. Заявления родителей регистрируются в журнале входящих документов социального педагога, места в списке обучающихся, получающих горячее питание (завтрак) за счет средств, предусмотренных бюджетом Борисоглебского городского округа, определяются в порядке очереди подачи комплекта документов.

2.6.  В случае превышения количества мест, определенных постановлением администрации БГО, формируется резервная группа.

2.7. Копии документов заверяются директором гимназии или лицом, ответственным  за питание.

2.8. Решение о предоставлении питания за счет средств, предусмотренных бюджетом Борисоглебского городского округа, конкретным обучающимся принимается Советом гимназии и утверждается директором.

2.9. Решение о предоставлении питания за счет средств, предусмотренных бюджетом Борисоглебского городского округа, оформляется приказом директора гимназии.

2.10. Ответственность за достоверность данных о доходах семьи, представляемых документов, несут родители (законные представители).

2.9. Организация питания в МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» осуществляется через МБУ БГО «Комбинат детского питания» Борисоглебского городского округа или другого поставщика, определённого по результатам торгов.
2.10. МБУ БГО «Комбинат детского питания» или другой поставщик услуги отвечает за качество поставляемой продукции и безопасность питания обучающихся.
2.11.Ответственность за организацию и полноту охвата обучающихся горячим питанием в МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» возлагается на работника гимназии, определённого приказом директора.
3. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ПИТАНИЯ
3.1. Финансирование расходов на организацию питания в МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» может осуществляться за счёт средств муниципального бюджета (льготное питание) и (или) за счёт средств родителей (законных представителей) обучающихся.
3.2. Стоимость горячего питания (завтрак) за счет средств, предусмотренных бюджетом Борисоглебского городского округа устанавливается в соответствие с постановлением администрации Борисоглебского городского округа, а так же с учетом возраста обучающихся (7-11лет; 11-17 лет). Стоимость питания обучающихся за родительские средства  устанавливается МБУ БГО «Комбинат детского питания» с учетом возраста обучающихся (7-11лет; 11-17 лет).
4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ
4.1. Приказом директора гимназии назначается ответственный работник за питание в МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1».

4.2. Питание производится согласно меню, разработанному МБУ БГО «Комбинат детского питания», утвержденному Роспотребнадзором, согласованным с директором гимназии.

4.3. Оплата питания гимназистов осуществляется через автоматизированную систему «УЭШКа».

4.4. МБУ БГО «Комбинат детского питания» организует по субботам работу школьного буфета для обучающихся и работников гимназии, предусмотрев широкий ассортимент блюд и изделий, кисломолочной продукции, горячих напитков, соков, фруктов. Оплата производится через автоматизированную систему «УЭШКа»

4.5. В случае отсутствия обучающихся из основного списка льготных категорий, приказом директора на основании заявлений родителей (законных представителей), справок о совокупном доходе, актов обследования семьи утверждается состав резервной группы обучающихся.

4.6. Питание обучающихся МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» осуществляется с понедельника по субботу, согласно графику питания, утвержденного директором учреждения.
4.7. Еженедельно ответственный за питание предоставляет поставщику заявку на горячее питание.
5. КОНТРОЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ
5.1. Контроль за организацией питания обучающихся в МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» осуществляется утверждённой приказом директора гимназии бракеражной комиссией, в состав которой входят: социальный педагог, ответственным за организацию питания; медицинский работник; заведующая столовой; другие педагогические работники.
5.2. Бракеражная комиссия:

5.2.1 проверяет:

5.2.1.1 качество, объём и выход приготовленных блюд, их соответствие утверждённому меню;

5.2.1.2 соблюдение санитарных норм и правил;

5.2.2 ведет учетную документацию по питанию обучающихся, согласно рекомендованному приложению 10 постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45;
5.3. Бракеражная комиссия вправе снять с реализации блюда, приготовленные с нарушениями санитарно - эпидемиологических требований, поставленные продукты для приготовления пищи.
5.4. По результатам проверок комиссия составляет акт, принимает меры по устранению нарушений и привлечению к ответственности виновных лиц.

5.5. Работник гимназии, ответственный за организацию питания в учреждении несёт ответственность за качество и достоверность информации, передаваемой в отдел образования администрации Борисоглебского городского округа. Регулярно (1 раз в неделю) обновляет информацию на официальном сайте гимназии в разделе «Питание».
6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ОБУЧАЮЩИХСЯ

6.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право:
- на обеспечение своих детей горячим питанием за родительские средства (горячий завтрак; горячий обед);

- на обеспечение питания за  счет средств, предусмотренных бюджетом Борисоглебского городского округа согласно нормативным документам;
- вносить предложения по улучшению организации питания обучающихся лично, через родительские комитеты классов;

- знакомиться с примерным десятидневным меню, ценами на готовую продукцию в столовой гимназии;

6.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:
- при представлении заявления на питание за  счет средств, предусмотренных бюджетом Борисоглебского городского округа, предоставить администрации гимназии необходимые документы, предусмотренные действующими нормативными правовыми актами;
- своевременно пополнять лицевой счет карты УЭШКа;
- своевременно сообщать классному руководителю о болезни ребёнка, для снятия его с питания на период его фактического отсутствия;
- своевременно предупреждать медицинского работника и классного руководителя об имеющихся у ребёнка аллергических реакциях на продукты питания;
- вести разъяснительную работу со своими детьми по привитию им навыков здорового образа жизни и правильного питания, норм поведения в столовой.
7. ОРГАНИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ
7.1. Гимназия организует постоянную информационно - просветительскую  работу по повышению уровня культуры питания обучающихся в рамках образовательной деятельности;
7.2. Классные руководители предусматривают в планах воспитательной работы  мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни обучающихся, потребности в сбалансированном и рациональном питании.
7.3. Гимназия организует систематическую работу с родителями (законными представителями) (беседы, родительские собрания, информация на сайте и др.) о роли питания в формировании здоровья человека, привлекает родителей к работе с детьми по организации досуга и пропаганде здорового образа жизни, правильного питания в домашних условиях.
Приложение 1

Директору МБОУ БГО

«Борисоглебская гимназия №1»

Е.О.Агаевой

Ф.И.О. родителя (законного представителя),

 проживающего по адресу:

___________________________

телефон

_____________________

Заявление.

Прошу предоставить моему ребенку Ф.И.О. ребенка, ученику (це)______класса МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия№1», питание (горячий завтрак, горячий обед) с____________________(число, месяц). Оплату гарантирую.

Дата                                                                          Подпись

Приложение 2

Дополнительное соглашение к договору
о сотрудничестве МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1»

и родителей (законных представителей) обучающегося

   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Борисоглебского округа «Борисоглебская гимназия №1», в лице директора Агаевой Елены Олеговны, действующего     на основании Устава, с     одной    стороны,

_________________________________________________________________________________

именуемые в дальнейшем "родители" ("законные  представители"), с  другой стороны совместно именуемые «стороны» в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008г. № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», принимая во внимание протокол заседания правительства Воронежской области от 28.01.2015г. №1 по вопросу «О совершенствовании организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений Воронежской области», закон Воронежской области от 14.11.2008г. № 103-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области» заключили настоящее дополнительное соглашение к договору о сотрудничестве о нижеследующем.

1. Общеобразовательная организация:

1.1. Создает необходимые условия для организации питания обучающихся.
1.2. Несет ответственность за соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований в процессе организации питания.

1.3. Гарантирует качество и безопасность питания, пищевых продуктов, используемых в приготовлении блюд.

1.4. Обеспечивает обучающегося рациональным, сбалансированным питанием в соответствии с утвержденным десятидневным меню.

1.5. Предоставляет родителям (законным представителям) информацию обо всех изменениях, касающихся вопросов организации питания и стоимости предоставляемых завтраков и обедов, об условиях, созданных в гимназии для питания в течение учебного времени, о ценах на завтраки и обеды, о двухнедельном цикличном меню непосредственно, на родительских собраниях, в сети Интернет на сайте общеобразовательной организации.

2. Общеобразовательная организация имеет право:

2.1. Определять порядок питания обучающихся (режим работы столовой, продолжительность перемен для принятия пищи, график питания обучающихся).

2.2. Применять меры по взысканию задолженности родительской платы за питание с родителей обучающихся в соответствии с действующим законодательствам.

2.3. Рекомендовать обучающимся сбалансированное горячее питание, в том числе, двухразовое горячее питание.

3. Родители (законные представители):
3.1. Своевременно подают заявления на имя директора с просьбой организовать питание для их ребенка в гимназии.

3.2. Заключают дополнительное соглашение к договору о сотрудничестве с общеобразовательной организацией об организации питания в гимназии.

3.3. Не менее чем   5 дней информируют общеобразовательную организацию о предполагаемом отсутствии ребенка по какой-либо причине для снятия с питания на период его фактического отсутствия.

3.4. Своевременно информируют администрацию общеобразовательной организации об изменении статуса семьи.

3.5. Своевременно вносят установленную плату за питание обучающегося.

4. Родители (законные представители) имеют право:

4.1. Вносить предложения по улучшению организации питания обучающихся.

4.2. Выбирать горячее питание: горячий завтрак, горячий обед, либо двухразовое горячее питание.

4.3. Получать информацию обо всех изменениях, касающихся вопросов организации питания и стоимости предоставляемых завтраков и обедов, об условиях, созданных в школе для питания в течение учебного времени, о ценах на завтраки и обеды, о двухнедельном цикличном меню непосредственно, на родительских собраниях, в сети Интернет на сайте общеобразовательной организации.

5. Ответственность сторон:

5.1.Ответственность сторон за несоблюдение условий дополнительного соглашения к договору о сотрудничестве определятся действующим законодательством РФ, Уставом гимназии, договором и настоящим дополнительным соглашением.
5.2.  Все разногласия разрешаются сторонами путем взаимных переговоров.
6. Срок действия дополнительного соглашения:

6.1.  Дополнительное соглашение к договору о сотрудничестве вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до конца обучения ребенка в данной общеобразовательной организации.
6.2.  Дополнительное соглашение может быть расторгнуто досрочно по инициативе родителя (законного представителя) по медицинским показаниям ребенка при условии письменного уведомления не позднее, чем за 5 дней до расторжения дополнительного соглашения.

7. Реквизиты сторон.

Юридический адрес МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1»

397160, Воронежская область, г. Борисоглебск, пер. Суровикина, 1/48, телефон (47354) 6-27-11  E-mail: gimnaz1882@gmail.com    http://gimn1882.ru/

Директор МБОУ БГО

«Борисоглебская гимназия №1»___________________________________ Е.О.Агаева
 Родитель (законный представитель) Ф.И.О.__________________________________________________________________

 Домашнийадрес__________________________________________________________

Телефон_________________________________________________________________

       Подпись         ______________        Расшифровка подписи  _________________

«       »                        20          г.